D 3 datarius

datacius omnem culpam, adeoque leuissimam quoque in re mandata prestatre debet; qui mandatum recipiendo intelligitur polliceri, ac profiteri de industria sua, qua rei gerenda conueniat. Res siquidem, quam Procurator gerendam suscipit, non geritur sine industria, ac diligentia isti rei conueniente. Hoc igitur cum dixerit mandatarius, & promiserit, omnino prestatre debet. Nihil enim magis congruit bona fidei, quam quod inter contrahentes conuenit, dictumve est prestatre. l. i. ff. de part. l. ex emplo 11. §. 1. ff. de action. empl. l. si quid venditor 18. in fine principi, ff. de adit. edit. Ergo, &c. Et hanc sententiam tenet Donell lib. 13. c. 11. Ecce ibi Hilligerus in Annotat. litera D. & E. Hummius lib. 3. var. resol. rr. 7. p. 4. q. 3. & alij.

2. Nec obstat l. si procurator 8. §. ultim. ff. mandari. Vbi is, cui mandauit, ut hominem emeret, dicitur nihil teneri, si emere neglexerit, vel dolo pecunia corruptus, vel lata culpa, si forte gratia ductus pauci est alium emere. Ex quo colligitur, si nec dolus, nec lata culpa interuenient, mandatarium non teneri. Nihil inquam, lex ista stringit, siquidem non solum in ea affirmatur; procuratorem teneri, si quid dolo, & lata culpa fecerit; sed etiam statim adiecit, si procurator serum, sive rem ex mandato receptam non restituit, non teneri, si eius dolus, vel culpa non interueniat. Unde intellectu facile est, cum teneri, si vel dolus interuenierit, vel culpa: quo verbo culpam etiam leuem intelligi oportet, vbi dolo opponitur, quin und verbum, culpa, comprehendens. Quicquid autem de genere praedicatur, id de singulis eius generis speciebus enuntiari dicitur, argum. l. i. §. quod autem 3. ff. de aletorib. l. fin. in princ. C. de usw. rei indicat.

3. Similiter non obstat d. l. idemque 10. in princ. ff. mandat. vbi diserte scribitur, nihil amplius, quam bonam fidem, prastare eum oportere, qui procurat. Atqui prastare bonam fidem veteribus est, aut prastare, quod dictum promissumque fuerit. d. l. i. ff. de part. aut extra conuentiendum facere pro captu & diligentia sua, quantum quis possit, & sollecatilitate non teneri, quamus alias diligenter, & intelligentior melius rem gesturus fuisse. l. uod Nerna 32. ff. depositi. Non inquam, ille textus obslitus, quia eo maxime confirmatur, procuratorem in re mandata omniem culpam prastare debere, & non dolum tantum. Quandoquidem iam super dictum est, quod is, qui tem gerendam suscipit, intelligatur verbo gerendi, spondere, & fidem dare, se adhibitum industriam, & diligentiam rei gerende conuentem. Nihil siquidem, vt ante n. 24. monitum, magis bona fidei conuenit, quam prastare ea in contractibus bona fidei, quae quis dixerit. d. l. si quid venditor. 18. circa princ. ff. de edi. rr. edid.

Sep. hoc in
Ref. 3. 4. &
5. anno præ
terite, & in
aliis earum
anno.

4. Non item aduersatur regula iuriis certissima, quæ tradit. in contractibus, qui ad utilitatem sufficiunt non spectant, dolum tantum, & latam culpam prastari, leuem, & leuissimam culpam non item, vt in deposito. l. sicut cetero 5. §. 2. ff. commodati, dist. l. quod Nerna 32. ff. depositi. Alt in hoc mandati contractu nulla utilitas mandatarij sufficiens mandatum versatur. Quare dicendum videtur, mandatarium dolu tantum, non etiam culpæ leuis, aut leuissimæ nomine obligatum esse. Non aduersatur, inquam. Quamus enim nulla hic utilitas mandatarij versetur, nihilominus tamen is negligenter, & culpa nomine tenetur: quoniam is, qui negotiorum alterius gerendam suscipit, diligentiam, & industriam suam profeti, ac promittere censetur, cum in negotio gerendo industria, & diligentia rei gerende conueniente, opus sit. At vero in deposito diuersa est ratio, in eo quippe nulla industria, aut diligentia opera opus est: sed sufficit, si depositarius depositum recondat, atque custodiat.

5. Præterea non refragatur, quod nemini officium suum, quod eius, cum quo contraxit, non sibi commodi causa suscepit, damnum esse debet, l. ff. serua 61. §. quod vero 5. ff. de furt. l. sed quis 7. ff. de tell. gormad. aperiant. Sed in nostro casu mandatarius solum mandantis gratia, & non proprii commodi causa, officium in se recepit. Ergo hoc ei damnum esse non debet. Respondetur enim, cum mandatarius levissime culpam nomine conuenit, non ipsi officium, sed negligentiam suam, & culpam damnosam esse. Nam si recte, & prout pollicitus erat, suo officio perfundus esset, non posset nullius culpa, aut danni, in re mandata dati nomine conueniri. Quia vero damnum culpa, & negligencia eius datum est, & aquisissimum putatur, hoc non domino, sed ipsi mandatario nocere, atq. l. quod quis 203. ff. de reg. iur.

6. Insuper non restitit l. si fidéi 29. §. hoc idem tractari. ff. mandati, vbi dicitur, fidei in fore, condémne mandatarium, qui postquam soluit creditor, non id significavit reo principalis, sive debitori, si debitor postea soluat, detrimentum siud sustinuerit debere, quia hoc factum sit dolo proximum. Etenim ex eo non recte colligitur, si quid culpa leui, vel levissima à mandatario peccatum sit, id ab eo non esse praestandum. Est enim ibi argumentum à maiori: quid dictum esset, non micum, si hic fidei in fore damnum esse ascirimus. Nam eti cu culpa ab eo hinc peccatum est, renetur tamen. Quanto igitur magis tenebatur ob hoc factum, quod est dolo proximum. Donel. lib. 13. com. ment. c. 11. pag. 171. ad fin.

7. Ad hæc, nihil obest, quod cum tutor de dolo, culpa lata, & leui tantum teneatur. l. a. tutore 33. in princ. ff. de administrat. & peric. tutor. l. i. in princ. ff. de tutore, & rationibus disrahend. l. queq. id 7. C. arimin. 12. tutore. de eadem culpa tantum mandatarius tenuit. beat. Namque eidens inter tutelam, & mandatarium differentia est; hoc quippe est liberum; illa vero voluntaria non est, cum tutor tuncle munus fuligine cogatur. §. sed ex his 3. supr. de Attiliano tuore. l. i. princ. & l. ita autem 5. §. i. in fin. ff. de administrat. & peric. tutor. l. si quis 9. ff. de maneribus, & honorib. p. 3. C. de suspicis tutoribus.

8. Sed licet hæc omnia satis vrgeant; tamen in furo conscientia culpam leuem, & leuissimam non obligare in hoc casu, & similibus, tenet Cardin. d. Lugo de iur. & iure, tom. I. disp. 8. set. 8. n. 106. & seq. licet contrarium probabile etiam putet, quod videtur docere P. Valquer opuscul. de restit. c. 2. §. 2. dub. 6. n. 41. & 44. sed nimis durum appetet; vide me ipsum in fortioribus terminis part. 3. tr. 6. resol. 49.

RESOL. XXIV.

An mandatarius, vel Procurator teneat de culpa leuissima?

Et quid, si mandatarius non sit mercede conditum? Ex part. 9. tr. 7. & Misc. 2. Ref. 32.

§. 1. Affirmatiam sententiam tener Hummius in variis resolutionibus iuriis ciuilis, lib. 3. cap. 7. in part. 4. quas. 3. Probat hanc suam sententiam ex testatu in leg. A procuratore 13. C. de mandato: in qua Dionysius, & Maximianus Imperatores scribunt: A procuratore do un. & omnem culpam, non etiam impunitum casum praestandum esse, iuriis autoritate manifeste declaratur. Cum itaque omnem culpam procurator, seu mandatarius, prastare compellatur, sequitur, quod non solum latam, & leuem, sed & leuissimam culpam prastare cogatur: nam, qui omnia dicit, nihil excludit. Accedit ad hoc, quod, dum solum excepit Imperator casum, fortuitum, ut à mandatario non praestatur inclu-

De paruitate Materiæ. Resol. XXV.

43

dere videatur culpm leuissimam; cùm exceptio vnius sit alterius inclusio; & exceptio regulam confirmare soleat in casibus non exceptis. Quin & l. 21. C. mandato. idipsum clare, & perspicue exprimitur, dum Imperator ibi scribit: Aliena negotiorum exalto officia geri: nec quicquam in eorum administratione neglectum, aut declinatum culpa vacua esse. Quod si igitur nihil in administratione negotiorum à mandatario neglectum est, culpa vacuum est; nec id, quod leuissima culpa neglegitum, aut declinatum est. Et sàe ratio huius obscurus non est. Idcirco enim procurator, omnisque mandatarius omnem culpm, adeoque leuissimam quoque, in re mandata præstat debet: quia mandatum recipiendo, intelligitur polliceri de industria sua, qua rei gerende conueniat. Et enim res, quam procurator recipit gerendum, non geritur sine industria, & diligentia rei conueniente. Hoc igitur, cum mandatarius pollicitus fuerit, præstat debet. Est enim ex bona fide, vt præstetur in omni contractu bona fidei, quod quis dicit, & affirmauerit. Si quid creditor, ff. de rob. cred.

2. Nec obstat dicere, regulam iuri certissimam esse, quòd cum in negotio aliquo utilitas debitorum non agitur, sed omne commodum, vel ad creditorem, vel ad alium spectet, in eo dolum tantum, & latam culpm præstari, leuem, & leuissimam non præstari, vt in deposito. l. 5. §. 3. ff. comodati. l. 1. §. vti. 1. Quod Norus ff. depositi. Atqui tale est mandatum, quod vel solius mandantis, vel etiam extranei causa contrahitur. Igitur ex tali mandato mandatarius non tenetur de leuissima, sed de lata duntaxat culpa. Non, inquit, hæc obstant, nam respondetur, regulam in dicta leg. 5. §. 2. ff. comodati propositam non procedere, quoties quis suam profiteatur, ac pollicetur industria: nam tunc ad eam præstandam, quam pollicitus est, obstrictus tenetur.

3. Secundò non obstat, quòd in leg. 21. C. de mandato, desiderat Imperator, vt mandatarius mandatum exacto officio exequatur. At exacta diligentia, à quo requiritur, is de leui solam culpa conuenit, nec ad exactissimam diligentiam obstrictus est. Nam respondetur, in d. leg. 21. C. de mandato, positum esse prosperlatino possum, & exactum pro exactissima diuinitud, quod ex sequentibus sanis colligitur, dum subiicit Imperator: Nil quicquam in administratione negotiorum neglectum, aut declinatum culpa vacuum esse, vult enim Imperator, quòd, quicquid neglectum fuerit, aut declinatum, culpa vacuum non sit: ita, nimurum, vt si neglegitum, aut declinatum quid fuerit, quomodo cumque etiam id fieri, id præfundum sit; id artem sit culpa non minus leuissima, quam leui, vt ita textus iste d. l. 21. non tan infingat, quam confirmet sententiam nostram.

4. Sed, his non obstantibus ab Hunnio adductis, puto, contra ipsum, non esse recendum à negativa sententia. Dicendum est igitur, quòd mandatarius, si res mandantis apud eum pereat culpa sua lata, tenetur restituere mandanti: si verò culpa tantum leui, vel leuissima, non tenetur mandatarius; sed domino suo, id est, mandanti res illa perit. Haec conclusio probatur primò ex regula generali aquissima, quam ius statuit, l. In contrahibus. o. ff. de reg. iur. vbi etiam tenent omnes Doctores, quæ distinguit contractus in tres classes. Nam alij celebrantur in utilitate solius custodiens rem, vt contractus custodie, & contractus cōmodati: alij, in utilitate virtusque contrahentis, vt emprio, & locatio: alij denique in utilitate solius dominii rei, non verò cam custodiens, vt depositum commodatum. Sancit ergo regula illa, quam omnes Doctores, & iuri comprobant, in contractibus, qui celebrantur in utilitate solam rei custodiens, teneri de culpa lata, leui, & leuissima; vt in commodato, & precario: in iis, qui celebrantur in utilitate virtusque contrahentis, teneri de culpa lata, & leui, non de le-

uissima; in iis vero, qui celebrantur in utilitatē solius domini, & non rei tenentis, teneri de culpa duntaxat lata, non verò de leui, aut leuissima, vt contingit in contractu custodie. I. Iepositi, qui in utilitatē solius domini sit; ex eo autem custodiens nō lata utilitatē penitus consequitur. Cum ergo in hoc contractu mandatarius nullam utilitatē penitus consequitur, l. Ex mandato. 20. vbi textus: Ex mandato apud eum, quæ mandatum suscepit, nihil remanere oportet. sequitur evidenter, mandatarius ex rebus mandantis, quas pud se habet, teneri se percebat, vel deteriorarentur de culpa lata duntaxat, non de leui, aut leuissima.

5. Secundò probatur iure, l. Si procurator. 8 ff. mand. §. Dolo auem facere videtur, qui id, quod potest restituere, non restituit. Et infra: Aut si lata culpa. Vbi Bart. Teneatur de dolo, & lata culpa. Et glossib; & Doctores. Et l. A procuratore. C. eod. vbi textus: A procuratore dolam, & omnem culpm, non etiam improvism casum præfundam esse, iuris autoritate declaratur. Nec te moueat verbum hoc, omnem culpm, vt credas teneri de culpa etiam leui, & leuissima, quod ad culpm leuem attinet, intelligi debet de accipiente mercedem ob mandatum, vt frequentissime contingit in procuratore, de quo lex loquitur, & de Medico, Aduocato, & aliis de leuissima etiam intelligi debet post moram in re restituenda, de quo nemo dubitat. Et hic intellectus harum legum necessaria omnino est, vt antinomia carum tollatur, & iura iuribus concordent; & vi prædicta regula generalis, quæ optima est, & probatissima, iniuncta semper custodiatur.

6. Probatur etiam prædicta conclusio l. Idemque. 10. ff. cod. ibi: Nihil enim amplius quam bonam fidem præstare eum oportet, qui procurat. Sed, qui dolo caret, & lata culpa, licet leuissimam, aut leuem committat, bona fide agit rem alienam: quia plerunque, & communiter homines suis rebus maiorem diligentiam non adhibent. Ergo non tenetur mandatarius ex leui, & leuissima culpm sed solus ex dolo, & lata culpa. Et l. Procuratore. C. eod. ibi: Procuratorem tam dolum quam lacam culpm sumptuum, ratione bona fide habita, præstare necesse est. Vbi Salyc. [Procurator tenetur de gestis, & gerendis per cum fulceps, & de dolo, & lata culpa.] Et l. Si fiducijsor 29. ff. eod. ibi: Si fiducijsor omisferit exceptionem, videtur dolo versari: si soluta enim negligentia propè dolum est. Vbi vides, fiducijsori, qui mandatarius est, dolum, & latam culpm, quæ propè dolum est, imputari, & alias minores culpas, leuem, felicet, & leuissimam excludi. Clarius, & formaliter l. Si vi certo 5. ff. comodati. ibi: Dolum in deposito, nam, quia nulla utilitas versatur eius, apud quem deponitur, meritò dolus versatur solus, nisi forte, & merces accessit, & certè eadem est omnino ratio de alio quoconque mandato. Et haec omnia docet Ofiate de contral. tom. 2. tr. 13. difff. 44 n. 78. Reginaldus tom. 2. lib. 2. tract. 8. cap. 50. n. 60. Molina difff. 549 Layman sect. 5. tr. 4. c. 2. 5. n. 1. & alij.

7. Nota tamen, supradicta procedere in mandatario, qui non fit mercede conductus: nam, qui mercede conductus est ad mandatum de rebus, quas penes se ferunt, mandantis, tenetur de culpa lata, & leui, non de leuissima, secundum prædictam regulam: quia contractus cedit in utilitatē utriusque.

RESOL. XXV.

An Procurator, seu negotiorum gestor teneatur de leuissima culpa: Ex p. 8. ff. 7. & Misc. Ref. 35.

8. I. **A**ffirmatiū videtur respondendum; quia qui sup hoc in cuncte seſe sua sponte aliqui negotio offert, dubiis prædictis, & cedentibus Ref. & legi

D 4

TUE

doctrinam
duarum res.
sequentium,
& vide alias
Rel. positas
in annot. 1.
Rel. huius
annot. & etiam
alias eam
notationum.

tyr. l. 1. §. *sape evenit* 35. ff. *depositi*, vbi depositarius, qui se deposito obtulit, teneatur etiam ad leuem culpam: cum tamen alias solum dolum, & latam culpam pateretur. l. *quod Nerna* 32. ff. de *tit.* d.l. *contrafuit* 23. ff. de reg. & expl. latius in §, præterea 3. num. 22. & *seqq. supr.* quib. mod. re *contrahit obligat*. Atqui verò negotiorum gestor administrationi negotiorum semper iè offert, quoniam certissimè est huius contractus natura, quod negotia aliena gerens, sponte non rogatus ad gerenda accedit, atque adeò semper sese offerat. In arbitrio enim iphius est ab initio, negotiorum administrationem suscipere: suscepit autem pro arbitrio suo negligenter administrare, liberum ipsi non est. Cùm igitur etiam mandatarius, qui tamen se non oblitus de omni culpa teneatur. l. à *procuratore* 1. c. *mandatario*, & pluribus demonstratum §. *is quis exequitur* 8. n. 2. & *seqg. supr.* de *mando*, idem & quidem multò meliori iure de negotiorum gestore statuendum fuerit.

2. Accedit præterea textus expressius in l.s. *mater* 24.
C. de *vsur.* vbi ab Imperatore Philippo rescriptum est
matrem, qua negotia filii gesellum, omnem diligen-
tiam præstare debere. *Quod si* igitur, omnem diligen-
tiam præstare mater, in gerendis & administrandis li-
berorum negotiis, compellitur: sequitur, quod & ex-
clusim diligenter, quam culpa leui opponi cer-
tan est, præstare teneatur. Et si à matre omnis diligen-
tia exigitur, multò certè magis al extraneo exigetur.
Neque enim tam stricta inter necessarios, maxime ve-
rò inter parentes, & liberos esse solet obliteratio, quantu-
m est inter extraneos, argumentum, l. 1. s. *interdum* 9 ff. de
negot. gesit. Et quamcumq[ue] dissidentes regerant, om-
nem diligentiam, in d.l. 24 C. de *vsur.* non absolute de
omni diligentia, quam etiam diligentissimus paterfa-
lia adhiberet, sed de omni diligentia matris, quam
suis propriis rebus adhibere conuenit, intelligendam
esse, quia diligentia apponi solet non levissimæ, sed le-
ui culpe: isthac tamen interpretatio merito repudia-
tur. Tum quia nimis diuinatoria est; nec vlo firmo
fundamento suffulta, cùm Imperator non dicat, omnem
diligentiam matris, vel omnem diligentiam, quam
mater suis rebus adhiberet, sed absolute & simpliciter,
omnem diligentiam. Cùm igitur Imperator non dis-
tinguat, nec nos distinguiere debemus, vulgata l. de
precio 8 ff. de *Public. in rem action.* l. 1. s. *generaliter,*
ff. de legat. præfand. Tum, quia diligentia, quam quis
suis adhibet rebus, opponitur culpa latea: ita vt si eam
in alienis rebus non præstiterit, latam culpam, seu cul-
pam eam, quæ dolo proxima est, commissile putetur. d.
l. *euod Nervia* 2 ff. *depositi.*

33 Et tandem huic sententiae non suffragatur textus
*in l*an* re mandata 21. in fine. C. mandat.* vbi Confancius Imperator rescribit, in administratione alienorum negotiorum nil quidquam neglectum , ac declinatum culpa vacuum est. Atqui negotiorum gestorum aliena negotia gerere , in confessio est. Sequitur ergo quid si quidquam in eorum administratione neglexerit ac declinaverit, culpa haud vacua sit; ac ea propter de culpa le iussima comeniri possit. Idque maxime vox , quid quum , arguit. Quidquid etenim neglectum fuerit, aut declinatum, culpa vacuum non est: ita nimisrum, vt si neglectum aut declinatum quid fuerit, quadocumque etiam illud fiat, id praestandum sit. Id autem fit culpa non minus leuissima, quam leui. Et verò est ratio illa non propria mandatarij, sed omni alieni negotij gestori communis, sive mandato illud gerat, sive sine mandato. Quin imò, si locum illa habet , vt habet in mandatario, qui ad gestionem accedit , praecedente negotij domini rogatione atque mandato: multò magis locum habebit in negotiorum gestore , qui sponte sua , non etiam rogatus, ad negotia gerenda accessit , & se illis obtulit , atque offrendo industriam suam in gerendo sive administrando professus est.

4. Nec obstar aduersus supradicta *tutoria*, *C. de nego-*
gor gest. cum ibi Imperatores Diocletianus, & Maxi-
mianus doli tantum, culpa late & leuis mentionem
faciant; inde dicendum videtur, leuissimam culpam pre-
standam non esse. Etsi enim in ista legi culpa leuissi-
ma nulla mentio fiat; non tamen protinus conseqüens
est, hanc culpam leuissimam non esse a negotiorum
gestore praetendam; ynius quippe inclusio, non ea al-
terius exclusio, in constitutionibus Imperatorum, in
Codicem relatis; quae sunt vplurimum refuta, ac
commodata ad consitutitionem & facti species Imperatoribus propositam. Igitur de leuissima culpa in
d.l.20. nihil respondent Imperatores, quia de ea non
fuerant consulti, aut requisiiti; sed huiusmodi facti spe-
cies ipsis proposita & oblata fuit, quia is, qui consulevit
Ostiaianae negotia gesserat, dolum, latam, & leuem
culpam, non etiam leuissimam, commiserat. Quod si in
genera ne de omni culpa, aut in specie, de leuissi-
ma culpa teneretur negotiorum gestor, Imperatores
fuerint consulti, dubium non est vllum, quid idem de
leuissima culpa responsuri fuissent. Neque sibi inter-
pretatio nuda coniectura, aut diuinatio nimirum ex
oppositione ista, que fit in *d.l.20.* manifeste colliguntur.
Namque opponuntur ibi tutor, atque curator negotio-
rum gestori ratione culpa, de qua tenentur. Atque clari-
rissimi iuris est, tutorem & curatorem de leui-
culpa *l.s. tutorib. 33. in princ. ff. de administr. & pris.*
tutor. l.1. in princ. ff. de reuete, & rationib. dispendi-
bus, 7.C. arbitrium tutela. & dictum supra ad *s. 5. in*
qui quid 7.C. arbitrium tutela. qui exequitur *8. numer. 3.2. sit. de mandato.* Quapropter
ut oppositio ista consistat, nec esset admirandum est,
negotiorum gestorum non solum de leuissi de leuissi
fama quoque culpa teneri. Hunc. *desrel. ad disp. 10.*
Tieuler. lhef. 5. littera C. & vol. 1. pag 725.

5. Secundò non obstat l. *fidei&for*. 32. *vers*. *negotiorum auem*. f. *de negot. gesit.* vbi Papinius ait, in negotiorum gestorum actione culpan *estimari* fati est, non etiam casum. Nam si ibi culpa *appellatione* culpa leuissima contineri non debuit, cur *lure*-*confutatio* non *aequè* culpan leuissimam, atque casum exceptit, cum de illa magis, *de hoc minus dubitari posuisse*? Verum equidem est, culpam *absolutam* positam significare culpan leuem, *argumentum*, d. l. *contractus* 23 *ff.* *deregiu.* §. 3. *Supr. quib. mod. re contrab. obligat.* & iurum finalium allegatorum suprà n. 49. sed id non esse perpetuum, dicto modo loco ostensum est. Suaderem in ternum opositio, quia sit inter culpan, & calum fortuitum, ut culpan interpretetur culpan omnem, quæ & dolus sit, & culpa lata, & culpa leui, & culpa leuissima, ut in d. l. *fidei&for* 32. f. *de negot. gesit.* *ff. procuratores* 8. & *proinde* 1. *ff. mandati.* internum etiam idem dictat suadetque subiecta materia, de qua agitur, mentione culpæ in illa facta: quænamdum enim circa contractas mandati, causam notauimus *supradictis* d. l. *qui exequuntur* 8. *in* *de mandatis*, 25, quod in primis in illo appellazione culpæ non leuis tantum, quæ proprio culpa dicunt, sed leuissima etiam comprehendunt, vbi cunque ab solute culpa mentis fiat, ut in d. l. *procuratores* 8. *proinde* 1. 1. *et emque* 10. §. 1. *l. inter caſa* 26. §. *sed cum seruatis* 7. *ff. mandati.* l. *etiam* 4. *Ced. D. Vule. d. c. I. pag. 172.*

6. Tertiū non obstat l. si pupilli 6. §. ultim. ut in
go gess. vbi à negotiorum gestore exigitur, ut diligē-
bit, non etiam, vt sit diligētissimus. Cui simile est quod
in recept. sent. Pauli lib. 1. t. 4. in principio, dicitur,
eum quod negligit aliena gerit, exactam diligētissimam
stare debere. Vnde colligitur, in negotiorum gestore
culpam leuem, & non leuisissimam, vindicari: siquidem
exacta diligētia culpae leui, exactissima vero culpe
leuis sine opposutā. Istud, inquit, non obstat. Re-
pondeunt enim, exactissimam diligentiam recte quo-
que appellari diligentiam exactam: quoniam pupilli
latino

De paruitate Materiæ. Resol. XXVI.

45

tio positiuum inesse constat. Nam qui doctissimus est, recte dicitur doctus; qui sapientissimus, recte datur sapiens. Itaque non equitur, negotiorum gestor teatur præstare exactam diligentiam; ergo non exactissimam. Item negotiorum gestor debet esse diligenter, ergo non diligenter. Sic etenim à mandatorum re quiritur, ut aliena negotia, exacto officio, gerat. *d. i. in re mandata 2. C. mandarii.* & tamen nihil quidquam ab eo neglectum culpa vacuum esse, ibidem promun ciat. Sic & commodatarius rebus commodatis exactam diligentiam adhibere dicitur. *§. item i. 2. se p. at. us. &c. supr. quib. mod. re contrah. oblig.* & tamen ipsius culpa leuissima conueniri traditur in *i. sicut cerio 5. §. nunc evidendam 2. in fine, ibi, diligentiam. i. in rebus 18. in princ. ibi, diligentissimus ff. commodati. 6. §. & i. le quidem 4. ibi, exactissimam ff. de obligacionibus, & actionib. & expoliuum accusatur in d. §. 2. supr. quib. mod. re contrah. oblig. n. 2. 3. & segg.*

7. Quartò non obstat, quod ex huiusmodi quasi contractu negotiorum gestorum nihil planè commodi ad gestorem perueniat: sed solius domini, cuius negotia gesta sunt, utilitas veratur. Iuris autem non in cogniti, quod cum contractus ad solium creditoris pertinet commodum, debitor de leuissima culpa contenti ni non debeat. *d. i. si vi cerio 5. §. nunc evidendam 2. ff. commodati.* Hoc, si non obstat, quod enim dicitur, leuissimam culpam non præstari, cum contractus non concernit utilitatem debitoris, id hanc recipit limitationem, nisi debitor se contra dictu obtulerit, suamque diligentiam, & industriam professus fuerit. Iam vero negotiorum gestor nulla planè necessitatibus coactus, sed sua sponte aliena negotia administranda suscepit. Igitur meritis de leuissima culpa tenetur. Ergo, &c. Et ita hanc sententiam tenet Donellus lib. 15. *commens. iur. ciuil. 1. 5. & ibi Hilligerus in notis littera F. Vosteius lib. 1. discept. scholast. 5. Befoldius in delib. iuris, ex li. 1. Pandect. tit. 4. n. 30. & alij.*

8. Sed ego contrariam sententiam tanquam probabilem admittō, ut *supra* diximus de mandatario, & nobis docet Cardin. de Lug. *de inst. iom. iom. 1. disp. 8. seq. 8. n. 106. & 108.* nam leges citatae non videntur obligare, maximè pro foro conscientię, & hanc negotiū sententiam absoluē docent Angelus, Myningerus, Baldinus, Heigius, Giphanius, Ritterhusius, Schneidevius, & præsentim Henricus Bocerus *n. 43. & segg.* Petr. Greg. in *Syntag. iur. vinier. lib. 20. c. 2. n. 4.* Hunnius *disp. 17. ad Inst. iur. 17. & alij.*

RESOL. XXVI.

An negotiorum gestor teneatur de culpa leuissima?
Et an heredes tutoris, si negotia à tuore defuncto capta perferunt, habeant actionem negotiorum gestorum, & i. Et deducitur tutea non solum de dolo, & lata culpa, sed etiam de levi culpa competere?
Et de qua culpa heredes Magistratum teneantur? Ex p. II. tr. 3. & Mfsc. 3. Rel. 18.

9. i. *C*ausa erit quotidianus, & affirmatiuum sententiam tenet Hermanus Vlterius *l. 1. disp. 11. Iacobus Cuiacius in leg. 24. ff. depositi, Donellus lib. 25. commen. 25. & ibi Olualdus Helligerus, Probatum primò hæc opinio, nam in leg. 24. C. de V. uis Philippus Imperator haud obscurè significat, à negotiorum gestore exigi diligentiam exactissimam, non solùm exactam, dum de matre liberorum suorum negotia gerente ita rescribit, si mater tua minor annis constituta negotiique quæ ad te pertinent gesserit, cum omnem diligentiam præstare debeat, viuras pecunias tue, quam administrasse fuerit comprobata præstare compelli.*

2. Ecce hic mater omnem diligentiam in gerendis,

& administrandis liberorum negotiis præstare compellitur; quod si igitur omnem diligentiam quam cu p. leuissimam apponi dictum est; Et si à matre omnis exigitur diligentia, multò magis exigetur ab extraneo.

3. Non equidem me latet, vulgo interpres dissententes respondere, omnem diligentiam *d. l. 2. 4.* non absolute de omni diligentia, quam etiam diligentissimus Pater familiæ adhiberet. Sed de omni diligentia matris, quam suis propriis rebus adhibere solet, intelligentem esse; quae diligentia apponi soleat non levissima, sed leui culpa.

4. Verum hæc interpretatio admittenda non videatur; Primo, Quia est planè diuinatoria, nec ullo fundamento suffulta, cum Imperator non dicat omnem diligentiam matris, vel omnem diligentiam, quam mater suis rebus adhibet, sed absolute & simpliciter omnem diligentiam; cum igitur imperator non distinguat, nec nos distinguerebamus.

5. Secundò. Quia diligentia, quam quis suis rebus adhibet, opponitur culpa latæ, ita ut si eam in alienis rebus non præstiterit, latam culpam, seu culpam eam, quæ dolo proxima est, commiserit; pro quo *Texus est in l. 12. ff. depositi*, vbi ita scribitur; Quod Nerva diceret latorem culpam dolum esse Proculo displicebat, mihi verissima videtur. Nam si quis non ad eum modum, quem hominum natura desiderat, diligens est, nisi tamē ad suum modum curam in deposito præstet, fraude non caret, nec enim salua fide minorem ius, quam suis rebus, diligentiam præstabit.

Facit etiam pro hac sententia *lex 11. ff. de negot. gest. leg. 21. C. mandati.* & *§. 1. inst. de oblig. qua quasi ex contrah. nasc.*

6. Verum communis opinio, cuī ego adhæreo, tenet, quod non de leuissima, sed de lata solūm, & leui culpa negotiorum gestor conueniri possit, & ita quo Anton. Faber *in l. 1. i. s. de negot. gest. Pett. Faber ad l. 1. 2. de reg. iur. Et ratio est, quia leg. in 20. C. de negot. gest. Imperatores Diocletianus, & Maximilianus hoc clare significant, dum ita scribunt. Tuto vel curatori similis non habetur, qui citra mandatum negotium alienum sponte gerit, quippe superioribus quidem necessitas munet, administrationis finem, huic autem propria voluntas facit, ac satis abunde sufficit, si cui, vel in paucis amici labore consulatur, secundum quæ super his quidem quæ nec tutor, nec curator constitutus vltro quis administravit, cum nontantum dolum, & latam culpam, sed & leuem præstare necesse habent, à te conueniri potest.*

7. Hic latæ dumtaxat & leuis culpa, non etiam leuissima sit mentio, ut hanc silentio Imperatores præteriti non fuisse, si & ipsa præstanta esset.

8. Secundò. Confirmat insuper hanc sententiam non parum, quod ex huiusmodi quasi contractu negotiorum gestorum, nihil planè commodi ad gestorem perueniat; sed totus contractus ad solius Domini, cuius negotia gesta sunt, utilitatem spectet, atqui certi, & expediti iuris est, quod cum contractus ad solius creditoris, & agentis pertinet commodum, debitor de leuissima culpa conueniri non debeat, *lib. 5. ff. commodat.*

9. Tertiò. Præterea, si ad exactissimam, & summam diligentiam negotiorum gestor ne obligatus esset, atque de leuissima culpa teneretur, nemo facile alterius negotia curatur, & suscepturus esset, cum præsertim mero amore Domini, nec ullo lucro adductus, negotia aliena quippe suscipiat; hinc sapè maximo cum derimento absentium, indefensa relinquentur ipsorum negotia, ad quæ tamen gerenda amici inuitanda potius videntur *d. §. fin. inst. 10. de oblig. qua quasi ex contrah.*

10. Quartò, accedit his *Texus in recept. sent. Pauli l. 1. titul. 4. pr. vbi dicitur, qui negotia aliena gerit & bonam fidem, & exactam diligentiam rebus eius, pro quo interuenit, præstare debet, exactam, ait Imperator,*

*Sup. his ma-
gis late in
Res. seq. §. 2.
Hoc suppon-
it & ieqq.
& in aliis
cius not.*

Tractatus Tertius

46

rator, non exactissimam, at qui exacta diligentia opponitur culpa leui, exactissima vero culpa leuissima, proinde cum a negotiorum gestore exigatur dumtaxat exacta diligentia significatur, ipsum de leui saltet culpa teneri.

11. Quinto, cui simile est quod in l. si pupilli 6. §. ult. ff. de negot. gest. a negotiorum gestore exigitur, ut diligens sit, non etiam visit diligentissimus, cui consequens est in negotiorum gestore culpam leuem, & non leuissimam vindicari?

Sup hoc in
B. not.
praeferre a
principio

12. Sed hic etiam intrat alia curiosa questio, nam haereses tutorum a negotiorum gestore perfererint, habent rationem negotiorum gestorum, & aduersus ipsos actio negotiorum gestorum tenetur eo sanè quod dolo, aut culpa tutoris perperam gestum est, datum in haeres actione l. C. de h. iur. in. fed. utrum de dolo saltet, & lata culpa san ver etiam de leui culpa defuncti tutoris conueniri possit, controversum est.

Sunt enim, qui hoc affirmandum existimant, è quatuor numero sunt Cuiac. 13. obseru. 30. & 21. obseru. 2. Notam 1. amicab. resp. 23. Mercerius 2. opin. 24.

13. Primo. Etenim constat inter omnes actionem turca non solum de dolo, & lata culpa, sed de leui etiam culpa competere l. 23. ff. de reg. iur. atqui haec actio tutela in haeres est transitoria, ut quæ ex quasi contractu descendat, & rei sit persecutoria §. 1. de perpet. & temp. act. Hinc itaque dicendum videtur haereses quoque tutoris de leui culpa conueniri posse.

14. Secundo. Accedit, quod cum haereses tutoris de dolo defuncti, adeoque de eius delicto conueniantur, multo facilis de leui culpa conueniri possit.

15. Tertio. Idem confirmat l. 4. §. 1. ff. de fiduci. vbi Vulpianus Negligentia ait: planè propria heredi non impunitabitur; ex quo Cuiacius, ergo tutoris negligencia haeredi imputari colligit.

16. His tamen non obstantibus mihi placet opinio Antonij Fabri l. 1. coniecit. 12. qui contendit haereses tutoris de lata solum culpa, non etiam de leui teneri.

17. Primo. Hoc siquidem expressè Vlp. confirmat in l. 4. ff. de magistr. conuenient. In qua non similiter ait, haeres magistratum ut ipsi tenentur; nam nec haeres tutoris negligentia nomine tenetur; nam magistratus quidem in omne periculum succedit: Haeres ipsius culpa proxima succedaneum est. His verbis diserte asserti Vlp. haeredem tutoris negligentia nomine non teneri, per negligentiam autem nil aliud, quam culpan leuem intelligit.

18. Responder Cuiacius, quod Vlp. dicit, haeredem tutoris non teneri negligentia nomine, id non de negligentia tutoris, sed de propria ipsius haereditis negligentia exaudiendum; Verum præterquam quod hoc diuinatorium sit, refellitur etiam ed, quod haeredem tutoris similem dicit Vlp. haeredit Magistratus, atqui Magistratus haeredit nulla potest esse propria culpa in eo, quod non idonee satis datum sit, relinquitur itaque quod haeres negligentia tutoris nomine non conueniat: accedit, quod longe facilius quis de propria culpa, quam alterna tenetur? Si itaque, ut Cuiacius concedit, haeres tutoris non tenetur de culpa propria, multo minus conueniri poterit de culpa aliena, tutoris videlicet. His addit, quod I. C. subiectat haeredem culpa dolo proxima succedaneum esse: quibus verbis luculententer Vlp. significat, sibi de culpa ipsius tutoris, ac Magistratus, in quam haeres illorum succedant sermonem esse.

Sup. hoc ad
litteram in
6. Secundo
de qua Ref.
b. q. sed in
fine aliquib
additis.

19. Secundò. De qua culpa haereses magistratum tenentur, de eadem, & haereses tutorum conueniri queunt. Siquidem ad haereses tutorum, ad haeredem Magistratum, & vice versa quoad propositum thema bonum, ac validum argumentum duci, probat l. 4. & l.

6. ff. de magistrat. conuenient. Atqui haeres magistratus de culpa solum lata conueniri potest l. 2. C. de magistr. frar. conuen. In qua Alexander Imperator in haereditate magistratus cuius non lata culpa pupillo non fit idonea cautum, aut non solere actionem dari: Et in l. 4. ff. cod. i. Haeredit magistratus tenet si tanta fuerit magistratus culpa, ut omnem cautionem omittatur. Item non alias in haereditates actionem dandam, quam si evidenter magistratus cum minus idoneis fiduciis, utibus contrahat: Quocirca, & tutorum haereditates non de alia, quam de lata culpa conueniri poterunt.

20. Responde hic quoque Mercerius adductam l. 4. magistrat. conuenient. intelligendam de culpa ipsius haereditis propriæ, quam contraxerit in perficienda illis, quæ per tutorum defunctionem inchoata, non vero absoleta fuerunt, & perfecta l. 1. & l. ostendimus ff. de fidei. & nominat.

Secundum, hanc, & Mercerij responsionem ad Vlpiani responsionem non quadrare dicendum est.

R E S O L . XXVII.

An haereses tutoris de leui culpa tenentur? Et supponitur tutorem, vel curatorem teneri de dolosa, & leui culpa. Et notatur quod in contractibus, aliisque negotiis interdum, sub quo & lata culpa coninatur, interdum leuis, interdum leuissima culpa praestanda venit. Dolus, & lata culpa praestanti in deposito. Culpa leuis praestatur in empte, locato, in date, in pignore, & in societate. Diligentia, sine leuissima culpa, (que duo, sibi inimicis opponuntur,) est praestanda in commendatio. Ex parte 7. & Milc. 7. Ref. 49.

§. 1. A Ffirmatur responder Cuiacius lib. 13. obseru. 2. & lib. 1. obseru. 2. Hotomanus lib. 1. arguit. ticipab. resp. 2. Mercerius lib. 2. opin. 24. affert enim, hinc actionem tutela non solum de dolo, & lata culpa, sed de leui etiam culpa competere, l. 2. ff. de regul. iur. Atqui haec actio tutela in haereditate est transitoria, ut quæ ex quasi contractu descendat, & rei sit persecutoria §. 1. de perpet. & temp. act. Hinc itaque dicendum videtur, haereses quoque tutoris de leui culpa conueniri posse.

2. Accedit, quod cum haereses tutoris de dolo defuncti, adeoque de eius delicto conueniantur, multa facilium de leui culpa conueniri possint.

3. Idem confirmat l. 4. §. 1. ff. de fidei. vbi Vlpianus neglegentia ait, planè propria haeredit non impunitabitur, ex quo Cuiacius, ergo tutoris negligencia haeredit imputari colligit.

4. Verum negatuan sententiam sustinet Ant. Fabri lib. 1. coniecit. 12. assertens, haeredit tutoris de lata culpa, non etiam de leui teneri.

5. Primo, hoc si quidem expresse Vlp. confirmat in l. 4. ff. de magistr. conuen. vbi asserti, Haeredit tutoris negligentia nomine non teneri, per negligentiam autem nil aliud, quam culpan leuem intelligit.

6. Responder Cuiacius, quod Vlpianus dicit haeredit tutoris non teneri negligentia nomine, id non de negligentia tutoris, sed de propria ipsius haereditis negligentia exaudiendum. Verum præterquam quod hoc diuinatorium sit, refellitur etiam ed, quod haeredit Magistratus, atqui Magistratus haeredit nulla potest esse propria culpa in eo quod non idonee satis datum sit; relinquuntur itaque, quod haeres negligentia tutoris nomine non conueniat: Accedit, quod longe facilius quis de propria culpa

De paruitate Materiæ. Resol. XXVIII. 47

culpa, quām de aliena teneatur: Si itaque, ut Cuiacius concedit, hæres tutoris non tenetur de culpa propria, multò minus conueniri potest de culpa aliena, tutoris videlicet.

7. His adde, quod Iustisconsultus subiiciat hæredem culpa dolo proxima succedaneum non esse, quibus verbis luculentur Vlp. significat sibi de culpa ipsius tutoris, ac magistratus, in quam hæredes illorum succedant, sermonem esse.

8. Secundò, de qua culpa hæredes Magistratum tenentur, de eadem, & hæredes tutorum conueniri queunt; Si quidem ab hærede tutorum ad hæredem Magistratum, & vice versa quoad propositum bonum, ac validum argumentum duci probat l. 4. & l. 10. ff. de magistr. Conuenient. Atqui hæres Magistratus de culpa solum lata conueniri potest l. 4. de magistris conuenient, in qua Alexander Imperator in hæredes magistratus, cuius non lata culpa pupille non sit idonee causum, non soleri actionem dari, & in l. 4. ff. ref. dicitur hæredem Magistratus in culpa dolo proxima, hoc est in latam culpam succedere.

9. Et in l. 6. f. eod. r. hæredem Magistratus teneri, si tanta fuerit Magistratus culpa, vt omnem cautionem omittat: Item non alias in hæredem actionem dannam, quam si evidenter Magistratus cum minus idoneis fiduciis sibi contrahant: Quocirca, & tutorum hæredes non de alia, quām de lata culpa conueniri poterunt.

10. Et ego quidem huic sententiæ adhæreo, & ad primum respondeo, actionem tutelæ directam quidem dari in hæredes, sed aliter atque in ipsis tutores, id quod exp̄lē probat l. 4. ff. de magistr. conuenient. vbi Iustisconsultus hæredes Magistratus aliter teneri ait, quām ipsis Magistratus: Hoc teneri etiam negligenter nominet illis verò non item: At hereditibus Magistratus comparari hæredes tutoris docet in eadem l. Vlpianus; & nos idem ostendimus supra; Quare, & hæredes tutores aliter tenebantur, atque ipsi tutores: Hi qui dem eriam de leui culpa; illi verò de dolo solum, & lata culpa.

11. Ad secundum respondeo, non sequitur teneri de dolo, & lata culpa, & teneri de leui, quā longè plus, est de leui culpa teneri, quām de dolo, & lata culpa; Sic depositarius de dolo, & lata culpa tenetur, non tamen teneri de leui culpa l. 5. ff. commod. l. 1. ff. de deposito.

12. Ad postremum respondeo, quando in d.l. 4. §. 1. scribit Vlp. negligentiam propriam hæredi tutoris non imputari, exinde non rete inferri, ergo negligentiam tutoris imputari hæredi.

Et idē nostram sententiam præter Doctores citatos teneri etiam Vurumferus in nucleo iuris controuersi. lib. 1. ti. 26. contr. 5.